ATA DA VIGÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2022, REALIZADO
AOS DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS
PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos dezesseis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às
catorze horas e quarenta e um minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se em Plenário, sito
na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste,
Estado de São Paulo, sob a Presidência do Vereador Joel Cardoso, do Vice-Presidente o
Vereador Antônio Carlos Ribeiro, do Primeiro Secretário o Vereador Valmir Alcântara de
Oliveira e do Segundo Secretário o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes. Neste
momento, aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada fazendo-se presentes
os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo Alves, Carlos Alberto Portella
Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina
Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso,
José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson
Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho, Paulo César Monaro, Reinaldo Oliveira Casimiro,
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e Valmir Alcântara de Oliveira. Havendo quórum
regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos
trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. EXPEDIENTE – A Ata da 28ª
(vigésima oitava) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e dois foi devidamente assinada
pelos vereadores presentes. INCLUSÕES: Neste momento o Vereador José Luís Fornasari
solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. Álvaro de Carvalho; o Vereador Celso
Luís de Ávila Bueno solicitou um minuto de silêncio em memória dos Srs. Clóvis Soares e
Odila Aparecida Sachetto Francato  e o Vereador Valmir Alcântara de Oliveira solicitou um
minuto de silêncio em memória ao Sr. Leto. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA:
Ficando assim a situação das matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 06/2022 -
“Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de ‘Cidadão Barbarense’
ao Sr. Edinaldo Ribeiro, dando
outras providências”. Autoria: Ver.
Felipe Eduardo Gomes Corá.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

2) PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 07/2022 - “Dispõe
sobre a concessão do Título
Honorífico de ‘Cidadão Barbarense’
ao Senhor Anderson dos Santos
Bandeira, dando outras

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: K

2B
7-

5W
W

Z
-B

B
76

-E
3B

E

Ata da 29ª Reunião Ordinária, de 16 de Agosto de 2022

2

providências”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 383/2022 – “Manifesta aplauso à Banda CPK Rock
Band, pelo trabalho realizado junto a cultura barbarense”.
Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADA

2) Nº 384/2022 – “Manifesta aplausos a “Festa do Centenário
do bairro Caiubi”, aos organizadores, apoiadores e a todos os
que participaram desta inesquecível comemoração”. Autoria:
Verª. Esther Galina Silva Branco de Moraes.

APROVADA

3) Nº 385/2022 – “Manifesta apelo ao Senhor Danilo Dezan
responsável pelo DER jurisdição Rio Claro, para que verifique
a possibilidade de instalar placas próximo aos córregos
“Ribeirão dos Bois” e “Córrego da Posse”, na Rodovia SP 306,
Santa Bárbara/Capivari, com os seguintes dizeres ÁREA DE
MANANCIAL, EM CASO DE ACIDENTE COM PRODUTOS
PERIGOSOS, LIGAR NO der Nº 0800 055 5510 OU DAE Nº
0800 770 3459 OU DEFESA CIVIL Nº 199”. Autoria: Ver.
José Luís Fornasari.

APROVADA

Às quinze horas e treze minutos assume a Presidência da Sessão o Vice-Presidente,
Vereador Antonio Carlos Ribeiro. O Presidente Joel Cardoso retornou aos trabalhos às
quinze horas e dezenove minutos.

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 663/2022 – “Requer informações acerca de falta de água
no Bairro Jardim Alfa”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella
Fontes.

APROVADO

2) Nº 664/2022 – “Requer informações acerca da indicação
1588 de 2022, sobre estudos de viabilidade de
estacionamento 45º graus na Avenida de Cillos em frente à
EMEFEI Scomparim neste município”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

3) Nº 665/2022 – “Requer informações acerca da indicação
469 de 2022, projeto de lei nos moldes da Lei Federal
13.370/2016”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

4) Nº 666/2022 – “Requer informações acerca da contratação
de Auxiliares de Desenvolvimento Infantil pela empresa
terceirizada na área de educação”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: K

2B
7-

5W
W

Z
-B

B
76

-E
3B

E

Ata da 29ª Reunião Ordinária, de 16 de Agosto de 2022

3

5) Nº 667/2022 – “Requer informações acerca da atualização
da Tabela Prática de Salários de acordo com a Lei
Complementar 322 de 2022”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

6) Nº 668/2022 – “Requer informações acerca de área pública,
localizada entre a Avenida Alfredo Contato e as Ruas do
Centeio, Jade e Ametista, no Jardim São Fernando, onde
atualmente existe a horta comunitária do bairro”. Autoria: Ver.
Arnaldo Alves.

APROVADO

7) Nº 669/2022 – “Requer informações acerca do descarte de
entulhos na Rua Suíça no Jardim Europa”. Autoria: Ver.
Nilson Araújo da Silva.

APROVADO

8) Nº 670/2022 – “Requer informações acerca do descarte de
entulhos na Rua Suíça no Jardim Europa”. Autoria: Ver.
Nilson Araújo da Silva.

APROVADO

9) Nº 672/2022 – “Requer informações acerca das represas do
nosso município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.  .    APROVADO

10) Nº 673/2022 – “Requer informações acerca do tempo de
 espera,  para agendamentos  e consultas  com médicos em
todas as especialidades no Centro de Especialidades em
nosso município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

11) Nº 674/2022 – “Requer informações acerca do rateio de
água nos condomínios em nosso município”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

12) Nº 675/2022 – “Requer informações acerca aos
pagamentos/depósitos de valores atinentes à precatórios pelo
município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

13) Nº 676/2022 – “Requer que seja convidado
Superintendente do Departamento de Água e Esgoto de Santa
Bárbara d´Oeste Sr. Laerson Andia Júnior para prestar
esclarecimentos sobre vazamentos de água na rede,
problemas de abastecimentos nos bairros, sucateamento dos
veículos e equipamentos utilizados pelo departamento e o
rateio de água nos condomínios”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

ADIADO

14) Nº 677/2022 – “Requer informações acerca das
instalações elétricas no campo de futebol da Jardim Laudisse,
neste município”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: K

2B
7-

5W
W

Z
-B

B
76

-E
3B

E

Ata da 29ª Reunião Ordinária, de 16 de Agosto de 2022

4

15) Nº 678/2022 – “Requer informações acerca de pagamento
dos valores retroativos referente à progressão de carreira dos
servidores municipais de 2016,2017, 2018 e 2019”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra
Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Oswaldo Bachin Filho 15h32 às 15h42

Carlos Alberto Portella Fontes 15h42 às 15h52
Antonio Carlos Ribeiro 15h52 às 16h02

Esther Galina S. B. de Moraes Júlio César Santos da Silva,
Oswaldo Bachin Filho, Kátia
Renata de Freitas Ferrari,
Carlos Alberto Portella Fontes.

16h03 às 16h10

Celso Luís de Ávila Bueno 16h10 às 16h20
Júlio César Santos da Silva 16h21 às 16h30

Kátia Renata de Freitas Ferrari 16h30 às 16h34
Arnaldo Alves Abriu mão 16h34
Eliel Miranda Felipe Eduardo Gomes Corá 16h34 às 16h46

Valmir Alcântara de Oliveira Esther Galina S. B. de Moraes 16h46 às 16h54
Nilson Araújo da Silva 16h54 às 17h04
José Luís Fornasari 17h04

Reinaldo Oliveira Casimiro 17h04
Isac Garcia Sorrillo 17h04

Joel Cardoso 17h04 às 17h15
Paulo César Monaro 17h15 às 17h21

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às  dezessete
horas e vinte e um minutos. Eu, ___________________________ (Alexandre José Carpim),
Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,
conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: K

2B
7-

5W
W

Z
-B

B
76

-E
3B

E

Ata da 29ª Reunião Ordinária, de 16 de Agosto de 2022

5

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primeiro Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: K

2B
7-

5W
W

Z
-B

B
76

-E
3B

E

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 16 de agosto de 2022

6

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K2B75WWZBB76E3BE,
ou vá até o site http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o
código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: K2B7-5WWZ-BB76-E3BE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: K

2B
7-

5W
W

Z
-B

B
76

-E
3B

E

http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K2B75WWZBB76E3BE
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K2B75WWZBB76E3BE
		2022-08-22T11:31:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-22T11:59:44-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-22T14:16:00-0300

		2022-08-22T14:31:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-22T14:33:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-22T15:15:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-22T15:19:37-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-22T17:42:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-23T09:19:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-23T09:52:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-23T10:27:39-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-23T13:47:02-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-23T18:50:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-24T12:43:57-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-25T15:56:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-29T13:55:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-09-06T13:31:17-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-10-06T10:53:36-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-10-07T15:45:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura